
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-105

L'anno 2017 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PER IL  NUCLEO DI  POLIZIA  GIUDIZIARIA  DEL CORPO DI 
POLIZIA  MUNICIPALE  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.110,36 
(INSTALLAZIONE  ED  IVA  22%  COMPRESE)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE 
DELLA FORNITURA ALLA DITTA DIME SRL (COD. BENF. 39251).

Adottata il 15/11/2017
Esecutiva dal 27/11/2017

15/11/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-105

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  PER  IL  NUCLEO  DI  POLIZIA  GIUDIZIARIA  DEL  CORPO  DI 
POLIZIA  MUNICIPALE  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.110,36 
(INSTALLAZIONE ED IVA 22% COMPRESE) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA 
FORNITURA ALLA DITTA DIME SRL (COD. BENF. 39251).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4  del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 241/1990;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- la D.G.C. n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”;

Premesso che 

- il Nucleo di Polizia Giudiziaria, nello svolgimento delle proprie attività di indagine, in parti-
colare dell’attività di intercettazione, deve disporre di un’area con terminali collegati alla 
Procura della Repubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’espletamento dell’attività di cui sopra , il Nucleo di Polizia Giudiziaria  veniva dotato, 
con Determina Dirigenziale n. 2013/117.10.0./80 del 01/10/2013, di un sistema di videosor-
veglianza;

- ad oggi tale sistema di videosorveglianza, come segnalato dallo stesso Nucleo con mail del 
03.10.2017  (allegato 1), risulta obsoleto  e necessita quindi di interventi  di manutenzione e 
implementazione;

In particolare  il nuovo sistema di Videosorveglianza richiede:
-  fornitura di sistema NVR con registrazione fino a 2Tb con sistema ridondato;
-  fornitura in opera kit trasmettitore ricevitore HDMI-Ethernet e adattatore VGA;
-  fornitura in opera Ricevitore aggiuntivo Ethernet –HMMI;
-  fornitura in opera telecamera AXIS compatta 5MP con focale a 180° fornita di sistema 
Anti Tampering;
- fornitura in opera telecamera AXIS ultra-compatta 4MP con angolo di visione orizzontale 
132° e verticale 96à, fornita di sistema Anti Tampering ;
- Video Encoder AXIS a 4 canali analogici;
- realizzazione postazione di lavoro a 1RJ45 completa di canalizzazioni PVC, cassetto a 
muro PVC 503, cavo cat.5E, placca e presa Rj45 Cat.5E lato utente 3 mt, certificazione in 
cat. 5E;

- per la realizzazione di quanto sopra descritto, si  richiedeva preventivo di spesa alla società 
DIME s.r.l., in quanto assegnataria, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Merca-
to Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle attività di fornitura, installa-
zione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di 
Genova (Determinazione Dirigenziale n. 126.0.0./2017/30 del 12.05.2017);

Preso atto del preventivo di spesa inoltrato in data 07.11.2017 dalla società DIME SRL, per l’im-
porto complessivo di Euro 3.110,36 (IVA 22% e installazione inclusa ), (allegato 2);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisizione di un sistema di videosorveglianza per il Nucleo di Polizia Giudiziaria del Corpo di 
Polizia Municipale e, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 3.110,36 (installazione 
ed IVA 22% comprese);

Considerato che il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 
49 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. Di autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  36 c.  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.50/2016 ed in  conformità 
dell’art. 6 c. 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comu-
ne di Genova, la spesa necessaria per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza per 
il Nucleo di Polizia Giudiziaria del Corpo di Polizia Municipale per un importo complessivo 
di Euro 3.110,36 (installazione ed IVA 22% comprese), ritenuto congruo;

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.110,36  (installazione ed IVA 22% compre-
se CIG:  Z772078B3F a favore della ditta  DIME SRL  (Cod Benf 39251)   al  Capitolo 
13021 del Bilancio 2017 “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627 PdC U.1.03.01.02.8. 
(Imp. 2017/10989); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione dell’atto di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal pre-
sente provvedimento;

4.
di dare atto che:
-gli impegni di cui al punto 2) non rientrano nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
-la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;
-i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

              IL DIRIGENTE
         Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-105
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  PER  IL  NUCLEO  DI  POLIZIA  GIUDIZIARIA  DEL  CORPO  DI 
POLIZIA  MUNICIPALE  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  3.110,36 
(INSTALLAZIONE ED IVA 22% COMPRESE) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA 
FORNITURA ALLA DITTA DIME SRL (COD. BENF. 39251).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








